
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И  

 

            МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ  

   ПО ВОПРОСАМ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И                                                  

ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ  В ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

РЕШЕНИЕ  

 

от 25 мая 2023 г.        № 4 

 

 

О готовности к детской летней оздоровительной  

кампании 2023 года 

 

Заслушав доклад руководителя департамента образования 

Воронежской области, информацию департамента социальной защиты 

Воронежской области, Управления Роспотребнадзора по Воронежской 

области, департамента здравоохранения Воронежской области, Главного 

управления МЧС России по Воронежской области  
 

К О М И С С И Я   Р Е Ш И Л А: 

 

1. Департаменту образования Воронежской области (Салогубова): 

организовать работу горячей линии по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей. 

Срок: на период ЛОК 2023 г. 

 

2. Департаменту здравоохранения Воронежской области (Щукин): 

обеспечить контроль за формированием и отправкой организованных групп 

детей, эстафетное их сопровождение до пункта назначения с организацией 

постоянного медицинского наблюдения и создание условий при их 

размещении. 

Срок: постоянно 

 

3. Департаменту физической культуры и спорта Воронежской области 

(Соболев): осуществлять контроль за выездом детей для проведения учебно-

тренировочных сборов во всех типах организаций отдыха детей и их 

оздоровления и функционированием данных организаций в соответствии с 

действующим законодательством, а также межведомственное 

взаимодействие по вопросам организации летней оздоровительной кампании, 

в том числе с отделами образования муниципальных образований. 

Срок: в период ЛОК 2023 г.  
 

 



4. Департаменту социальной защиты Воронежской области (Сергеева): 

4.1. Обеспечить заключение контрактов на приобретение путевок на 

осенний период с детскими оздоровительными лагерями, расположенными за 

пределами Воронежской области, для организации отдыха и оздоровления 

детей Воронежской области.  

Срок: до 01.08.2023 г. 

4.2. Рассмотреть вопрос о внесении изменений в примерные 

рекомендации по порядку расходования муниципальными образования 

субсидии из областного бюджета на софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения в сфере организации отдыха 

детей в каникулярное время в рамках государственной программы 

Воронежской области «Социальная поддержка граждан» на частичную 

оплату путевок в стационарные детские оздоровительные лагеря для детей 

работающих граждан: в части предоставления возможности работающим 

гражданам неоднократно приобретать путевки в детские оздоровительные 

лагеря, частично оплаченную за счет средств субсидий, для своих детей при 

наличии финансовых средств.  

Срок: до 01.08.2023 г.  

5. Главному управлению МЧС России по Воронежской области 

(Кошель): проработать вопрос организации обучения сотрудников детских 

оздоровительных лагерей, входящих в состав добровольных пожарных 

дружин. 

Срок: до 20.06.2023 г. 

6. Главному Управлению МВД России по Воронежской области 

(Бородин): обеспечить среди несовершеннолетних, отдыхающих в детских 

оздоровительных лагерях, проведение разъяснительной работы, 

направленной на пропаганду правовых знаний, формирование здорового 

образа жизни, предупреждение самовольных уходов, профилактику детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

Срок: июнь-август 2023 г. 

 

 

7. Главам (главам администраций) муниципальных районов и 

городских округов: 

7.1. Исключить организацию отдыха и оздоровления детей в 

организациях, в которых будут осуществляться любые виды ремонтных 

работ в период пребывания детей. 

Срок: на период ЛОК 2023 г. 

7.2. Вести мониторинг выявления несанкционированных лагерей на 

территориях соответствующего муниципального образования и не имеющих 

санитарно-эпидемиологического заключения, подтверждающего 



соответствие деятельности детского оздоровительного учреждения 

санитарным правилам. 

Срок: на период ЛОК 2023 г. 
 

7.3. Обеспечить контроль за назначением сотрудника, ответственного 

за пожарную безопасность учреждения отдыха и оздоровления детей.  

Срок: на период ЛОК 2023 г. 

 

7.4. Организовать проведение информационной кампании по вопросам 

организации отдыха и оздоровления детей, в том числе разъяснительную 

работу с родителями по вопросу отправки детей на отдых и оздоровление 

только в организации, включенные в официальный реестр организаций 

отдыха детей и их оздоровления субъектов Российской Федерации. 
Срок: на период ЛОК 2023 г. 

 
7.5. Обеспечить проведение выездных заседаний межведомственных 

комиссий  в загородных стационарных лагерях  накануне открытия смены с 

целью оценки готовности лагеря. 

Срок: постоянно 

 

7.6. Вести мониторинг действующих лагерей с целью выявления 

учреждений без санитарно-эпидемиологических заключений.   

Срок: на период ЛОК 2023 г. 
 

7.7. Обеспечить контроль за формированием и отправкой 

организованных групп детей на отдых и обратно всеми видами транспорта с 

созданием: 

- безопасных условий при перевозке детей к местам отдыха и обратно 

с соблюдением требований санитарного законодательства, в том числе 

проведением противоэпидемических мероприятий на вокзалах и 

аэропортах, в транспорте, 

- эстафетного их сопровождения до пункта назначения с организацией 

постоянного медицинского наблюдения, качественного и безопасного 

питания, питьевого режима и созданием условий при размещении. 

Срок: постоянно 

 

7.8. Обеспечить взаимодействие при организации межрегиональных 

перевозок детей, в том числе с уведомлением Управления Роспотребнадзора 

по Воронежской области.   

Срок: на период ЛОК 2023 г. 
 

7.9. Обеспечить целевое использование средств субсидии, 

предоставляемой из областного бюджета бюджетам муниципальных 

образований с целью софинансирования мероприятий по созданию условий 



для отдыха и оздоровления детей работающих граждан Воронежской 

области. 

Срок: постоянно 

 

7.10. Обеспечить своевременное предоставление отчетности об 

исполнении субсидии и средств местного бюджета, заявленных к 

софинансированию, а также сведений о достигнутом значении показателя 

результативности предоставления субсидии. 

Срок: ежеквартально 

8. Юридическим лицам, осуществляющим отдых и оздоровление детей: 

8.1. Обеспечить наличие действующего санитарно-эпидемиологического 

заключения о соответствии деятельности организации отдыха и оздоровления 

детей требованиям санитарно-эпидемиологических правил.  

Срок: до открытия организации и на период ЛОК 2023 г. 

 

8.2. Обеспечить наполняемость отрядов без превышения предела 

проектной мощности учреждения. 

Срок: постоянно 

 

8.3. Обеспечить проведение Дней единых действий во всех формах 

отдыха и предоставление отчетов о их проведении. 

 Срок: в течение 2 календарных дней после проведения 

 

8.4. Обеспечить незамедлительное информирование департамента 

образования Воронежской области, а также всех заинтересованных 

ведомств о случаях возникновения чрезвычайных ситуаций и 

происшествий. 

Срок: постоянно 

 

8.5. Обеспечить завершение ремонтных и ревизионных работ, 

профилактических обработок территорий до открытия лагерей.  

Срок: постоянно 

 

8.6. Обеспечить обследование персонала на коронавирусную 

инфекцию в лагерях с круглосуточным пребыванием в течении 2 дней до 

открытия. 

Срок: постоянно 

 

8.7. Обеспечить обследование персонала пищеблоков на кишечные 

вирусные и бактериальные инфекции во всех лагерях в течении 3 дней до 

открытия. 

Срок: постоянно 

 



8.8. Обеспечить допуск к работе персонала при наличии в личных 

медицинских книжках сведений о профилактических прививках в 

соответствии с национальным календарем профилактических прививок, в 

том числе против кори и профилактических прививок по 

эпидемиологическим показаниям, а так же наличием прививок против 

вирусного гепатита А сотрудникам пищеблоков и вновь принятым в ходе 

оздоровительного сезона, и персоналу, обслуживающему водопроводные и 

канализационные сети в детских оздоровительных учреждениях, не 

привитых и не болевших ранее. 

Срок: постоянно 

 

8.9. Обеспечить постоянный контроль за поступающей пищевой 

продукцией и её производителями и поставщиками с учетом 

информационной системы ГИР ЗПП. 

Срок: постоянно 

 

8.10. Обеспечить заключение договоров на поставку бутилированной 

воды с учетом объема необходимого для питья и приготовления пищи 

отдыхающих детей. 

Срок: постоянно 

 

8.11. Обеспечить еженедельную мойку и профилактическую 

дезинфекцию   кулеров. 

Срок: постоянно 

 

8.12. Обеспечить достаточное число сотрудников пищеблоков исходя 

из численности детей предусмотрев резервную замену кадров. 

Срок: постоянно 

 

8.13. Обеспечить продолжительность оздоровительных смен в детских 

оздоровительных учреждениях не менее 21 дня. 

                                                                                         Срок: постоянно 

 

8.14. Принять исчерпывающие меры по устранению нарушений, 

выявленных в ходе профилактических мероприятий и мероприятий по 

надзору за соблюдением требований пожарной безопасности. 

Срок: до 01.06.2023 г. 

 

8.15. Обеспечить техническое обслуживание и поддержание в рабочем 

состоянии систем противопожарной защиты, содержание в надлежащем 

состоянии путей эвакуации, наличие защитных минерализованных полос, 

опашки. 

Срок: постоянно 

 



8.16.  Сформировать добровольные пожарно-спасательные дружины 

(команды) из числа работников детских оздоровительных лагерей. 

Срок: до 01.06.2023 г. 

 

8.17. При эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности и 

пожаротушения сверх срока службы, установленного изготовителем 

(поставщиком), и при отсутствии информации изготовителя (поставщика) о 

возможности дальнейшей эксплуатации обеспечить ежегодное проведение 

испытаний средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения 

до их замены в установленном порядке. 

Срок: постоянно 

 

8.18. Оформить на территориях детских оздоровительных лагерей 

стенды (плакаты) с информацией о мерах пожарной безопасности и 

необходимых действиях при обнаружении пожара. 

Срок: постоянно 

 

8.19. Продолжить выполнение комплекса мер, направленных на 

повышение уровня антитеррористической защищенности объектов 

оздоровления детей, обеспечения их охраны, в том числе с помощью 

технических средств. Проработать вопрос заключения соглашения на 

охрану с частными охранными организациями. 

Срок: на период ЛОК 2023 г. 

 

9. Главе Кантемировского муниципального района Воронежской 

области (Покусаев) обеспечить проведение ремонтных работ пищеблока 

МКОУ «Зайцевская СОШ» для приведения в соответствие действующим 

санитарно-гигиеническим нормам.  

                    Срок: до 20 августа 2023 г. 

 

 

 


